
 
 

 

 
 

 

    

 COMUNE DI ACATE 
 SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

Prot.       n. 

      

Oggetto: Affidamento del Servizio Professionale di Collaudatore Tecnico Amministrativo -Cantieri 

Regionali di Lavoro per disoccupati n. -470/RG -471/RG -472/RG; 
 

AVVISO PUBBLICO 

 

Manifestazione d’interesse per la selezione per la nomina di n. 3 collaudatori tecnico-

amministrativo di cui all’art. 27 del DDG n. 9483 del 09/08/2018 per i tre Cantieri indicati in 

oggetto;  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che  

-  nella GURS n. 37 del 24/08/2018 è stato pubblicato il D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 di approvazione dell’avviso 

pubblico n. 2/2018 per il finanziamento di Cantieri Regionali di Lavoro per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 

15, comma II della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3; 

- con nota prot. n. 43331 del 12/10/2020, pervenuta in data 13/10/2020 prot. n.16565, l’Assessorato Regionale 

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha notificato, nell'ambito dell'avviso n. 2/2018, i decreti: 

   1) DDG n. 628 del 17/02/2020 “Finanziamento Cantiere Regionale di Lavoro per disoccupati n° 470/RG 

"Sistemazione Marciapiedi via V. Veneto tratto via XX Settembre via Balilla"; 

  2) DDG n. 629 del 17/02/2020 “Finanziamento Cantiere Regionale di Lavoro per disoccupati n° 471/RG 

"Sistemazione Marciapiedi via Resistenza Partigiana tratto via Bixio-Cimitero"; 

  3) DDG n. 630 del 17/02/2020 “Finanziamento Cantiere Regionale di Lavoro per disoccupati n° 472/RG 

"Sistemazione Marciapiedi via Salvo D’Acquisto tratto via Bixio-Cimitero"; 

- Per i 3 Cantieri Regionali di Lavoro sopra indicati il geom. Vincenzo Buccheri in servizio presso l’UTC, è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

- i lavori dei 3 Cantieri Regionali di Lavoro sono stati già ultimati; 

- ai sensi dell’art. 27 delle norme di gestione di cui all’avviso pubblico n. 2/2018 allegato DDG n. 9483 del 

09/08/2018, le opere eseguite con i cantieri regionali di lavoro per disoccupati, devono essere sottoposte a 

collaudo ai sensi del dlgs 50/2016 e smi e delle direttive ANAC di riferimento e che il Comune in quanto stazione 

appaltante predisporrà apposito bando di gara per l’affidamento dei collaudi a professionisti iscritti all’Albo 

Unico Regionale (art. 12 L.R. 12/07/2011 n.12) istituito presso il Dipartimento Regionale Tecnico 

dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità. Tali collaudi possono essere eseguiti da 

funzionari pubblici in servizio o liberi professionisti in possesso delle lauree in Architettura, Ingegneria, 

Agronomia e Scienze Forestali (solo per il collaudo di semplici opere di edilizia rurale) o del diploma di 

Geometra e Perito Edile. La base d’asta per l’affidamento del servizio è fissata in €. 1.500,00, comprensivo di 

qualsiasi onere, IVA e ritenuta d’acconto compresa. Il professionista potrà presentare offerta al ribasso. 

- che per quanto sopra premesso, questo Ente ha la necessità di individuare n. 3 figure professionali cui affidare, a 

ciascuno di essi, l’incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo di un Cantiere Regionale di Lavoro;   



 
 

 

PERTANTO 

Mediante il presente avviso, i professionisti interessati che abbiano i seguenti requisiti:  

• Libero Professionista o Funzionario Pubblico in servizio in possesso di laurea in Architettura, Ingegneria o 

diploma di Geometra e Perito Edile con relativa iscrizione all’albo professionale di riferimento; 

• Iscrizione all’Albo Unico Regionale (art. 12 L.R. 12/07/2011 n.12 e ss.mm.ii.) istituito presso il Dipartimento 

Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità. 

• Regolarità contributiva presso la Cassa Previdenziale di Riferimento; 

• Possesso di Polizza Assicurativa Professionale; 

• Curriculum professionale (esperienze pregresse di collaudi tecnici amministrativi di opere pubbliche); 

• Insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 

• Insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.lgs165/2001; 

• Assenza di impedimenti a contrarre con la Pubblica Amministrazione;  

 

Possono presentare istanza di manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione per la nomina di 

collaudatore Tecnico Amministrativo  di Cantiere Regionale di Lavoro; 

 

PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

La relativa istanza di manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione per la nomina di collaudatore 

Tecnico Amministrativo di Cantiere Regionale, debitamente firmata, potrà essere presentata in carta semplice entro 

e non oltre il 16 luglio 2025 a mezzo pec al seguente indirizzo pec istituzionale: 

protocollo@pec.comune.acate.rg.it indicando l’oggetto, i propri riferimenti, (recapito e PEC),  le generalità, il 

titolo di studio, il numero e l’ordine professionale di iscrizione, l’iscrizione ed il numero all’Albo Unico Regionale 

(art. 12 LR 12 luglio 2011 n. 12 e smi), dichiarando altresì l’assenza di impedimenti per contrarre con la Pubblica 

Amministrazione, la regolarità contributiva presso la cassa di riferimento, il possesso di Polizza Assicurativa 

Professionale, curriculum professionale (esperienze pregresse di collaudi tecnici amministrativi di opere 

pubbliche); 

Allegare all’istanza di manifestazione d’interesse copia documento di identità in corso di validità;  

La presentazione dell’ istanza di manifestazione d’interesse non è vincolante per il Comune; 

Successivamente raccolte le manifestazioni d’interesse i candidati in possesso dei requisiti sopra richiamati 

verranno invitati a formulare offerta per l’espletamento del servizio: La base d’asta per l’affidamento del 

servizio è fissata in €.1.500,00, comprensivo di qualsiasi onere, IVA e ritenuta d’acconto compresa. Il 

professionista potrà presentare offerta al ribasso su detto importo base di €. 1.500,00; 

 

PROCEDURA 

Ciascun candidato potrà essere incaricato, quale Collaudatore Tecnico Amministrativo, di un solo Cantiere 

Regionale di Lavoro;  

Il Collaudatore designato, entro e non oltre 15 gg. dalla notifica dell’incarico, trasmetterà al Comune (stazione 

appaltante) l’accettazione dell’incarico in duplice copia, allegando copia del documento di riconoscimento e che 

nella stessa dovrà dichiarare che relativamente alle opere da collaudare, non è stato progettista, direttore del 

cantiere, istruttore nè fornitore dei materiali e/o dei noli, nè legale rappresentante, socio, Sindaco o dipendente 

stabile di imprese individuali di cooperative o società aventi per oggetto l’appalto di fornitura dei materiali e/o dei 

noli. Inoltre, non deve far parte dello studio o ufficio tecnico che ha progettato i lavori. 

Il Comune di Acate, potrà decidere di concludere il procedimento senza aderire ad alcuna proposta, intraprendere 



 
 

ulteriore attività di ricognizione di mercato. 

Ai sensi del DLGS 30.06.2003 n. 196 (codice in materia di protezione dei dati personali) si informa che i dati 

forniti dai richiedenti saranno trattati dal Comune di Acate per le finalità connesse al presente avviso e potranno 

essere oggetto di comunicazione al personale dipendente dell’Amministrazione comunque coinvolto nel 

procedimento per ragioni di servizio ed a tutti i soggetti aventi titolo ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i. e del 

Dlgs 267/2000; Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto a fornire gli stessi comporta l’impossibilità a 

dare corso al Procedimento. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Geom. Vincenzo Buccheri (UTC) tel. 3346234911 email: 

vincenzo.buccheri@comune.acate.rg.it; 

Il presente avviso viene divulgato mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Acate. 

 

 

 

                             IL RESPONSABILE UTC                                                                  Il RUP 

                                Arch. Biagio Gallo                                                          Geom. Vincenzo Buccheri 

 

mailto:vincenzo.buccheri@comune.acate.rg.it

		2025-07-11T10:18:14+0200
	Biagio Gallo


		2025-07-11T10:18:37+0200
	Vincenzo Buccheri




